Договор предоставления платных медицинских услуг № ____

г. Сегежа            «___»_______202__г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия «Сегежская центральная районная
больница» (далее - ГБУЗ «Сегежская ЦРБ»), именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице исполняющего обязанности
главного врача Федина С.А, действующего на основании приказа Минздрава РК № 16-ио от 17 марта 2023 г. с одной
стороны, и _____________________________, адрес____________________________________________________________
паспорт ___________________, телефон ______________, именуемый(ая) в дальнейшем "Потребитель", с другой стороны,
а вместе именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

_____________________________, адрес____________________________________________________________, паспорт
___________________, телефон ______________, именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик" (заполняется если Заказчик
оформляет договор на оказание медицинских услуг в пользу Потребителя), с другой стороны, а вместе именуемые
"Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Платные медицинские услуги (работы) предоставляются Исполнителем на основании лицензии на осуществление
медицинской деятельности № Л041-01175-10/00553230 от 17.12.2020 г. (срок действия – бессрочно), выданной
Министерством здравоохранения Республики Карелия (г. Петрозаводск, пр-т Ленина 6, т. 88142-445220),
предоставленной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных
видов деятельности (далее – Лицензия).

1.2. Перечень предоставляемых работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность, определен в соответствии с
Лицензией.

2. Предмет договора

2.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется предоставить платные медицинские услуги, качество которых
должно соответствовать условиям настоящего договора, а при отсутствии в договоре условий об их качестве -
требованиям, предъявляемым к таким услугам, а Потребитель (Заказчик) обязуется оплатить оказанные услуги в размере,
порядке и сроки, установленные настоящим договором.

2.2. Медицинская помощь при предоставлении платных медицинских услуг организуется и оказывается:

- в соответствии с положением об организации оказания медицинской помощи по видам медицинской помощи, которое
утверждается Министерством здравоохранения Российской Федерации;

- в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, утверждаемыми Министерством здравоохранения
Российской Федерации, обязательными для исполнения на территории Российской Федерации всеми медицинскими
организациями;

- на основе клинических рекомендаций;

- с учетом стандартов медицинской помощи, утверждаемых Министерством здравоохранения Российской Федерации
(далее - стандарт медицинской помощи).

2.3. Платные медицинские услуги должны соответствовать номенклатуре медицинских услуг, утверждаемой
Министерством здравоохранения Российской Федерации, и могут предоставляться в полном объеме стандарта
медицинской помощи либо в виде осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, а также в
объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи, по письменному согласию Потребителя
(Заказчика).

2.4. Получателем платных медицинских услуг является Потребитель.

2.5. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии информированного добровольного согласия
Потребителя (Заказчика), данного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об охране
здоровья граждан.

2.6. Перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с настоящим договором:

№
п/п

Перечень предоставляемых услуг Цена Количество Сумма Сведения о медицинском
работнике, выполняющем услугу

2.7. Срок оказания услуг – не более 20 рабочих дней с даты заключения договора и фактической оплаты.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1. Оказать Потребителю платные медицинские услуги в полном объеме на основе клинических рекомендаций и с
соблюдением порядков оказания медицинской помощи и стандартов медицинской помощи, утвержденных
Министерством здравоохранения Российской Федерации.

3.1.2. Предоставить Потребителю (Заказчику) по его требованию и в доступной для него форме информацию:

- о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, методах лечения, связанном с ними
риске, возможных вариантах и последствиях медицинского вмешательства, ожидаемых результатах лечения;

- об используемых при предоставлении платных медицинских услуг лекарственных препаратах и медицинских изделиях,
в том числе о сроках их годности (гарантийных сроках), показаниях (противопоказаниях) к применению, а также
сведения, позволяющие идентифицировать имплантированное в организм человека медицинское изделие.

3.1.3. Обеспечить участие высококвалифицированного медицинского персонала для предоставления услуг по настоящему
договору.

3.1.4. При предоставлении платных медицинских услуг соблюдать установленные законодательством Российской
Федерации требования к оформлению и ведению медицинской документации, учетных и отчетных статистических форм,
порядку и срокам их представления.

3.1.5. Вести учет видов, объемов, стоимости оказанных Потребителю услуг, а также денежных средств, поступивших от
Потребителя (Заказчика).

3.1.6. Немедленно извещать Потребителя (Заказчика) о невозможности оказания необходимой медицинской помощи по
настоящему договору либо о возникших обстоятельствах, которые могут привести к сокращению оказания медицинских
услуг, что оформляется соглашением, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора. Дополнительные
медицинские услуги при необходимости их оказания предоставляются в случае оказания Потребителю стационарной
помощи - на основании дополнительного соглашения к настоящему договору, в иных случаях - на основании отдельно
заключаемого договора.

3.1.7. Предоставить в доступной форме информацию о возможности получения соответствующих видов и объемов
медицинской помощи без взимания платы в рамках Программы государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи.

3.2. Исполнитель вправе:

3.2.1. При выявлении у Потребителя противопоказаний к проведению лечебных и диагностических мероприятий отказать
в их проведении.

3.2.2. Требовать от Потребителя (Заказчика) соблюдения:

- графика прохождения процедур; - режима при приеме лекарственных препаратов;  назначений, рекомендаций
специалистов;  лечебно-охранительного режима;  правил внутреннего распорядка лечебного учреждения; - правил
техники безопасности и пожарной безопасности.

3.2.3. Отказаться от исполнения настоящего договора при неисполнении Потребителем (Заказчиком) правил внутреннего
распорядка лечебного учреждения, рекомендаций и назначений специалистов и нарушении режима работы учреждения.

3.3. Потребитель (Заказчик) обязуется:

3.3.1. Оплатить оказанную Исполнителем медицинскую услугу (выполненную работу) в порядке и сроки, установленные
настоящим договором.

3.3.2. Предоставить Исполнителю данные предварительных исследований и консультаций специалистов, проведенных
вне медицинской организации Исполнителя (при их наличии), а также сообщить все известные сведения о состоянии
своего здоровья (здоровья Потребителя), в том числе об аллергических реакциях на лекарственные средства, о
заболеваниях и иных факторах, которые могут повлиять на ход лечения.

3.3.3. Ознакомиться с порядком и условиями предоставления медицинских услуг по настоящему договору.

3.3.4. Выполнять все медицинские предписания, назначения, рекомендации специалистов, оказывающих медицинские
услуги, соблюдать Правила внутреннего распорядка медицинской организации, лечебно-охранительный режим, правила
техники безопасности и пожарной безопасности.

3.3.5. Согласовывать со специалистами, оказывающими платные медицинские услуги, употребление любых
терапевтических препаратов, лекарств, лекарственных трав, мазей и прочего.

3.4. Потребитель (Заказчик) имеет право:

3.4.1. Получать медицинские услуги в соответствии с обязательными требованиями порядков оказания медицинской
помощи, стандартов и иных нормативных документов, устанавливающих требования к качеству оказания медицинской
помощи.

3.4.2. В доступной для него форме получить информацию о состоянии своего здоровья (здоровья Потребителя), включая
сведения о результатах обследования, наличии заболевания, его диагнозе и прогнозе, методах лечения, связанном с ними
риске, возможных вариантах медицинского вмешательства, их последствиях и результатах проведенного лечения.

3.4.3. Получить у Исполнителя медицинские документы (копии медицинских документов, выписки из медицинских
документов), отражающие состояние его здоровья (здоровья Потребителя) после получения платных медицинских услуг,
включая сведения о результатах обследования, диагнозе, методах лечения, об используемых при предоставлении платных
медицинских услуг лекарственных препаратах и медицинских изделиях, без взимания дополнительной платы.

4. Стоимость платных медицинских услуг и порядок расчетов

4.1. Стоимость платных медицинских услуг, оказываемых Потребителю, определяется в соответствии с действующим в
медицинской организации Прейскурантом.

4.2. Потребитель (Заказчик) производит 100% предоплату медицинских услуг при заключении договора.

4.3. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг требуется предоставление на возмездной основе
дополнительных медицинских услуг, не предусмотренных настоящим договором, Исполнитель обязан предупредить об
этом Потребителя (Заказчика).

4.4. Оплата услуг по договору осуществляется на основании Перечня предоставленных платных медицинских услуг,
подписанного Сторонами, наличными денежными средствами или с использованием платежных банковских карт по
выбору Потребителя (Заказчика).

4.5. В случае если по каким-либо причинам, не зависящим от волеизъявления Сторон, объем оказываемых Потребителю
услуг, предусмотренный настоящим договором, сократится либо оказание услуг в рамках настоящего договора на каком-
либо этапе лечения окажется невозможным, с Потребителя (Заказчика) удерживается сумма за фактически оказанные
услуги. Остаток суммы, уплаченный Потребителем (Заказчиком) по настоящему договору, возвращается ему в момент
окончательных расчетов.

5. Ответственность сторон за невыполнение условий договора

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель несет ответственность,
предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. Вред, причиненный жизни или здоровью Потребителя в результате оказания платных медицинских услуг
ненадлежащего качества, подлежит возмещению Исполнителем в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

5.3. Исполнитель не несет ответственности за оказание услуг в неполном либо меньшем объеме, чем предусмотрено
настоящим договором, в случаях предоставления Потребителем (Заказчиком) неполной информации о своем здоровье в
соответствии с п. 3.3.2 настоящего договора либо вызванных медицинскими показаниями, а также в случаях,
предусмотренных п. 3.3.4 настоящего договора.

5.4. Требование Потребителя (Заказчика) о возмещении убытков подлежит удовлетворению в течение десяти дней со дня
его предъявления.

5.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение либо ненадлежащее исполнение
своих обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств
(стихийные бедствия, эпидемии, военные действия, забастовки и т. п.), препятствующих выполнению обязательств по
настоящему договору.

6. Конфиденциальность

6.1. Стороны берут на себя взаимные обязательства по соблюдению режима конфиденциальности в отношении
информации, полученной при исполнении настоящего договора.

7. Заключительные положения

7.1. Потребитель (Заказчик) подтверждает, что на момент заключения настоящего договора ему в доступной форме
предоставлена информация о платных медицинских услугах, содержащая следующие сведения:

- о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее - программа) и
территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее -
территориальная программа). Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной уменьшения видов и
объемов медицинской помощи, предоставляемых такому потребителю без взимания платы в рамках программы и
территориальной программы;

- перечень платных медицинских услуг, соответствующих номенклатуре медицинских услуг, указанной в п. 2.3
настоящего договора, с указанием цен в рублях;

- сроки ожидания оказания медицинской помощи, оказание которой осуществляется бесплатно в соответствии с
программой и территориальной программой, в случае участия исполнителя в реализации территориальной программы;

- порядок оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи (при наличии), применяемые при
предоставлении платных медицинских услуг, а также информация о возможности осуществления отдельных
консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта
медицинской помощи;

- информация о медицинском работнике, отвечающем за предоставление соответствующей платной медицинской услуги
(его профессиональном образовании и квалификации);

7.2. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения обязательств
Сторонами.

7.3. Потребитель (Заказчик) дает свободно, своей волей и в своем интересе согласие на обработку персональных данных,
необходимых для исполнения настоящего договора, а также для защиты его жизни, здоровья или иных жизненно важных
интересов.

7.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых
находится у Исполнителя, второй - у Потребителя (Заказчика).

7.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством
РФ.

8. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель:

ГБУЗ «Сегежская ЦРБ», 186420, РК, г. Сегежа, ул. Мира 38,

ИНН 1006002253, ОГРН 1021000921700

Исполняющий обязанности главного врача Федин С.А.

 подпись

Потребитель (Заказчик):

Фамилия И.О. ______________________________________,

______________подпись